

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Location, Annual Price, Quarterly Price, Monthly Price. Rows include Poland, Prussia, Austria, etc.

Podajemy numer kosztu 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmujemy tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują samiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy...

Kraków, 16 lipca.

Za Dziennikiem Poznańskim podaliśmy wczoraj fakt, jeden z wielu, jakie się wydarzają na polskiej ziemi pod rosyjskim uciskiem...

jak niegdyś z pośród wileńskiej młodzieży, wyszedł ten, co drogi ducha polskiego wyprostuje i takie skarby w pierśi swej pomieści...

Z okolic, dotkniętych zeszlotygodniową powodzią, coraz smutniejsze dochodzą nas wieści. Klęska nie przybrała takich jak w roku zeszłym rozmiarów...

W sprawie dostaw dla armii.

Dowiadujemy się z dobrego źródła, iż poseł m. Lwowa dr. Karol Lewakowski zatrzymał się w przeddzień w Wiedniu, celem wstawienia się w ministerstwie wojny w sprawie dostaw dla wojska...

niok we Lwowie, czy to na prowincyi — i ludzono się, że taka oferta przyjęta zostanie. Dr. Lewakowski natychmiast ostrzegł starających się o dostawę rękodzielniczką...

nych niemieckich ziomków wahają się przyjąć od nas mandaty bez wyważenia się to coby było, gdyby się cłuciano zgodzić na ogólny, całe Czechy obejmujący kompromis...

PANNA FELICYA.

— Mówił pani — wyrzekł — iż nie byłam wcale potrzebny. Pomimo to usiadł i zaczął badać stan Besi. Czynił to długo, uważnie, zapytywał matkę o różne szczegóły...

że nawet z tego powodu wstyd mu było brać pieniądze, gdyż zapłacony był zupełnie korzyścią naukową. I uspokojony tym trochę, poszedł do innych chorych.

— nie jest mamy przyjaciółką, ani nawet zrylaną z nią. Mama idzie do niej z interesem. — To i co? dla tego ubrać się nie należy?

dłem zamyślona, z rękoma opuszczonymi na kolana. Czy rozważała to, co usłyszała? czy zastanawiała się niepodobna było odgadnąć. Twarz umalowana niepodobna była zmiannom wyrazu...

— Pani Słomska czuła się bardzo nieszczęśliwą, zdawało jej się, że ostatni promień słońca zagasa w jej życiu, że nie pozostało jej już nic, nie wcale, prócz cierpienia i smutku.

go: prawa reprezentacji interesów. *N. fr. Presse* nazywa to prawo „zabawką arytmetyczną”, szkoda tylko, że np. we Włoszech ta zabawka jest już w życie wprowadzona, więc może o niej być mowa wśród „poważnych” ludzi. Pokusa zasiadywania wśród czechkiej ciał reprezentacyjnych, jako mniejszość, nie ma dla nas uroku — powiada dalej. Cóż więc zrobić? Oczywiście z mniejszości tj. z Niemców zrobić sztucznie większość. Innego środka nie ma, i tego pewno pragnąłby organ centralistyczny. Niemcy — powiada — chcą wziąć udział w głosowaniu, aby udowodnić czego? Oto tego, co nigdy zaprzeczeniu nie uległo, tj. że w Pradze są także i Niemcy, i że się do swej niemieckiej przynależności. Są — nikt temu nie przeczy — ale są mniejszością, więc muszą albo pozbyć się prawa reprezentacji albo przyjąć kompromis. Ale wszelkie propozycje ugodowe w tak szorstki odrzucać sposób, to dowodzi najlepiej o co tu idzie: o utrzymanie wiecznego zarzewia niezgody, które jedynie stwarza rację bytu pewnych stronnictw, koteryj, klik i powag. Idzie o to, aby rząd obecny, na który tak nienawistnym okiem patrzy centrala, nie mógł zaznaczyć ani jednego faktu ugodu, i aby to potem przeciw niemu obrócić. Dokąd się dojdzie, jeżeli walka między temi dwiema narodowościami, przez samych Niemców podsykana, trwać będzie jeszcze długo? Z pewnością nie do utrwalenia, ulepszenia i pełnego rozwoju konstytucjonalizmu.

Rozruchy socjalistyczne na Morawach.

Według bliższych wiadomości, które właśnie nadeszły, ostatnim powodem do tych rozruchów w Trzebiecach na Morawach, o czym przed dwoma dniami donoszono telegraficznie, było uwieszenie dwu socjalistów. Jednego z nich, nazwiskiem Chłmurskiego, terminatora garbarskiego, uwieszono dlatego, że znalazłono u niego 60 egzemplarzy pism podburzających, które właśnie do niego nadeszły pocztą. Drugiego, Horaka, mającego najwyżej 20 lat, karano już dawniej za podżeganie anarchizyczne, a teraz podejrzano o podłożenie ognia pod pewną fabrykę w Trzebiecach szukano długo, wreszcie znalazłono go w zaułku, dotąd policyi nieznanym, na wspólnej tajnej naradzie z wielu innymi młodymi robotnikami. Ani właściciele fabryki, ani mieszczanie nie przypuszczali, aby z powodu tych uwieszeń przyszło do jakich zaburzeń, zwłaszcza, że robotnicy tamtejsi zarabiają tygodniowo po 10—20 złr., mają się dobrze i są zadowoleni. Dopiero około pół do dziewiętej garstka młodych robotników zjawiała się na rynku i umówionem gwizdaniem zwołała mnóstwo robotników z wszystkich części miasta. Teraz zaczęły się krzyki i upominanie się o zwrot zabranych pisemek, oraz o wypuszczenie na wolność obu uwieszonych. Wezwania do rozjęcia się ze strony burmistrza i radnych były bezskuteczne, a tłumy rosły coraz bardziej. Tymczasem zgromadziła się żandarmeria w sile siedmiu ludzi przed ratuszem; wezwanie do rozjęcia się ze strony komisarza powiatowego było również bezskuteczne, przeciwnie zaczęto wśród krzyków rzucić kamieniami na reprezentantów władzy. Teraz dopiero nałożyła żandarmeria bagnety, wachmistrz wezwał tłumy trzykrotnie do rozjęcia się; a gdy to nie pomogło, żandarmi użyli broni. Około godziny 11 rozpadłono tłumy, a do godziny 4 czuwanu nad tem, aby się znou nie zgromadzonu. Tymczasem nadeszła pomoc wojskowa z Iglawy w sile 105 żołnierzy, a o 6 zaczęło się aresztowanie. Zamknięto 16 najgłośniejszych. Najajutrz po tym wypadku wszyscy robotnicy stawili się — jak zwykle — do roboty w fabrykach. Całe zaburzenie było nagłe i niespodziewane, bo robotnicy nie zalili się dotąd wcale na fabrykantów.

Ziemie polskie.

(Sprawa Banku Polskiego).

W Petersburgu wygotowano już listę „przykaszczków” mających zająć miejsce urzędników Banku Polskiego. Komisja przystana z caratu spisała już listę tych urzędników z oznaczeniem ich zajęcia szczegółowego, płacy, liczby lat służby, pochodzenia, stanu i religii. Obecnie komisja zajęta jest likwidacją wekeli a zwłaszcza znajdujących się na targach carstwa, również jak i zamknięciem rachunku korespondentów Banku Polskiego przebywających w Rosyi.

Po odbyciu tej czynności komisja udała się do Łodzi i Piotrkowa, gdzie zorganizowane zostaną filie państwowego Banku. Buchaltery Banku Polskiego zajmuje się głównie pan Iwaszczenko. Główną dążnością, jaka zapanowała w komisji, stosownie do instrukcji otrzymanej z Petersburga, jest tłumienie wszelkiej polskości w filii Banku państwowego. Komisja przystana dla dzieła eksterminacyjnego występuje bardzo szorstko, a nawet nieprzyzwoicie względem dyrektorów i wyższej administracji Banku Polskiego. Komisja ma nakazywać pospół, aby czem prędzej zalać się z Bankiem, bez względu na wymagania służności i sprawiedliwości. Niektórzy przemysłowcy z powodu ciężkich czasów narażeni są na bankructwa, gdyż zaległości mają być szybko ściągane w celu przypięszenia likwidacji. — Bank Polski, który był instytucją opiekuńczą, nie trapił nikogo i dozwalał prolongowania wekeli, co dziś jest niemożliwem. Kilku urzędników, a może i kilka tysięcy ludzi, jednym zamachem, utraci zarobek i źródło do życia.

Dziś ten sposób burzenia, aby swoją kulturę narzucić, praktykować się tylko może w narodzie, który odziedziczył całą moralną spuściznę Monogów.

Warszawska wystawa rolniczo-przemysłowa.

Warszawa, 13 lipca.

Towarzystwo dla popierania przemysłu i handlu odbyło niedawno bardzo ważną konferencję. Głównym przedmiotem rozprawy było omówienie sposobów utworzenia nowych targów zbytu wyrobów polskich w państwie rosyjskiem. Jakimi drogami postępować nam należy, aby spopularyzować produkt nasz krajowy

w Rosyi, było głównem pytaniem, roztrząsanem przez Towarzystwo, w skład którego wchodziło dwadzieścianu przemysłowcy. Wice-prezes p. Kiślński wystąpił z projektem rozpowszechniania anonsów w języku rosyjskim, jak czynią Niemcy i Angliacy. Specjalni agenci najlepiej mogliby rozpowszechnić produkt, ale u nas uzdolnionych agentów nie ma i sposób ten rozszerzenia wiadomości o wyrobie fabrycznym należy więcej do prywatnego handlu, a Towarzystwo występuje tu zbiorowo. Takie były główne punkta, na których operowano dyskusję. Po długiej naradzie postanowiono wydawać zbiór anonsów p. t. Almanach przemysłowy na wzór zagranicznych handlowo-przemysłowych roczników.

W dzisiejszem sprawozdaniu z wystawy przystępują do bardzo ważnego produktu krajowego, który dawnymi laty wywołał liczne głosy, jako bardzo zaniedbany podówczas. Chcąc mówić o tkactwie. Przed trzydziestu laty tkactwo stało nadzwyczaj nisko. Ekonomisci nasi utyskiwali na to, że produkt krajowy, wełna, dla braku rękoźmić tkackich, wraca do kraju pod formą sukna, z czego strata jest widoczna. Od tego czasu zmieniły się stosunki i przybył nawet przemysł bawełniany.

Łódź, dziś ognisko wyrobów bawełnianych, przed 30 laty była osadą rzemieślniczą niemiecką przeważnie, gdzie wyrabiano tkaniny średniego gatunku.

W roku 1854 przybył do Łodzi Szejbler Karol i po wielkich trudnościach pchnął przemysł tkacki na zupełnie inną drogę, nieznaną dotychczas w Polsce. Hille i Dietrich to samo uczynili z tkactwem linańem. Przedziałnia Szejblera liczy się dzisiaj do największych w Europie. Składa się z czterech fabryk w Łodzi i z jednej w Żarkach. Z początku przedziałnia jego miała 18.000 wżerzcion, dziś zaś 224.000 do przędzy, a 8200 do nici i wyrabiają one rocznie różnego towaru 440.000 pudów. Tkalnie mechaniczne mają 3600 warsztatów, wyrabiających do 60 milionów arszynów perkali, półplótka, pik, damastów, dymek, serwet, bielizny stołowej, ręczników, nankinów, trykotów i t. d. Po wykonczeniu w bliższych, farbarni i drukarni towary te rozchodzą się w kraju i carstwie.

Wyroby Szejblera mają sławę zdobytą skutkiem znanej starej już firmy i dobroci wyrobów. Zarząd fabryki wznosił na wystawie własny pawilon, który jest bez przesady najpiękniejszy ze wszystkich i mieści prawdziwe bogactwo okazów. Fabryka Szejblera odznacza się i tem jeszcze, że zaprowadziła u siebie kasę pomocniczą dla robotników, która udziela im lekarstwa w razie choroby, ułatwia nabywanie artykułów spożywczych, naukę początkową dla dzieci robotników, daje wsparcie wdowom i sierotom, zarządem i emeryturę dla weteranów. Pod tym względem stoi ona w kraju na pierwszym miejscu. Robotnicy mają bezpłatne pomieszkazanie, szpital, schronienie dla starców i kalek, dwie szkoły elementarne, kasy wsparcia, pomocy i zaliczkową, oraz sklep spożywczy.

Drugą tkalniam w Łodzi jest zakład Poznańskiego, mający na wystawie dwa warsztaty, siłą parą poruszane. Fabryka ta produkuje blisko za 4.000.000 rs. tkanin, przeważnie do Rosyi idących. Przy tej fabryce znajdują się także zakłady dobroczynne dla robotników i pomieszkazania bezpłatne.

Tkaniny bawełniane, sprowadzane niedawno z Francji, wyrabiają się obecnie w Zawierciu. — Okazy tej fabryki na wystawie wróżą jej świetną przyszłość. Warsztaty w Zawierciu produkują rocznie wyrobów 25 milionów arszynów. Są to nici, przędza, tkaniny, pończochy, sztuki bielizny, towary drukowane, chustki, perkaliki, kretony na meble, fianele i t. d. Wyroby Gryzela i Klimowskiego, przeważnie korek, kamlot, płótno, materje na ubiory, z powodu taniości mają wielki zbył w carstwie rosyjskiem.

Z Rosyi.

(Reformy — Stan Rosyi — Nihilisci — Bank szlachecki — Bank terytoryalny — Stosunki ekonomiczne — Car „carem Azji.”)

Obecną epokę nazywają niektórzy Rosyjanie epoką reform. Jeżeli z jednej strony nastąpiły pewne zmiany w kierunku ekonomicznym, to drugiej chęć postępu nie da się wcale pogodzić z niczem niepowstrzymanym, prawdziwie szalonym pochodem rusyfikatorów, dążących do burzenia wszystkiego, co nie jest rosyjskiem. Reformy, dokonane na polu ekonomicznem nie przemawiają wcale do ducha narodu rosyjskiego, nie są one bowiem tej natury, żeby stanowiły epokę politycznego przekształcenia. Stary i zbudowany porządek społeczny i polityczny ten sam pozostał, nierzęchto zmienić formę swoją, chyba wskutek jakiejś nieprzewidzianej, przypadkowej lub wywołanej katastrofy. Na czele pracy organizacyjnej, dającej w obecnej chwili do rozmaitych przekształceń, stoi stronnictwo tak zwane narodowe, mające w swym politycznym programie moskiewicze nie wszystkiego co nie rosyjskie, a mianowicie: Businów, Polaków, Niemców nadbałtyckich, Azyatów i innych ludów, należących do składu caratu. W tem wszystkim jednak, co czynią rusyfikatory, brak przewodniej myśli wywołuje powszechne niezadowolono, zmanifestowane ogólną apatją. Jakże naród, patrzący na wykołajanie swoich naturalnych pragnień i dążeń mógłby nie popaść w apatję? Dodajmy jeszcze do tego, że prasa rosyjska nie znajduje punktu wyjścia z obecnego chaosu, że ludzie zdolni i dobrej woli nie są powoływani do spraw publicznych, jeżeli nie są gorliwymi apostołami Pobiedonoszcwa, Aksakowa i Kalkowa, że ogólnie przesilenie ciąży nad wszystkimi bez wyjątku sprawami, że ludzie dobrze myślący mają zupełnie związane ręce, a zrozumiemy, że sytuacja staje się niezniosniejszą z każdym rokiem dla każdego mieszkańca rosyjskiego państwa. Reformy nie są takie, jakich spodziewają się Bosyanie; rządy dostały się w ręce jednego stronnictwa, inne żywioły odsunięte zupełnie od spraw ogólnych. Środki gwałtowne zostały zdaje się zaniechane w obzecie opozycyjnym i chociaż rewolucyoniści nie opuścili stanowiska, ulegają widocznie jakimś przekształceniom, chociaż nieznaną jest dotychczas ich tajemnica. To pewna jednak, że zawiąsli system ulicznych zamachów. Kiedy niekiedy chwycy jeszcze policja jakąś zagubioną jednostkę

gwałtownej rewolucji, jeszcze jakiś Liśniański skazany jest na śmierć, ale wygląda to na ostatnie już bliżki niedawno jeszcze silnego pożaru. Tli jednak ogień pod zgłiszczami, widocznie, że agitatorowie szukają nowej formy. W rządowych sferach przekonani są wszyscy, że niebezpieczeństwo minęło z tej strony; car z małżonką pokazują się z odwagą na uroczystościach cywilnych, wojskowych i morskich, czy to jednak dowód, że wszystko stłumiono, że malkontenci zgnieceni? Przędę przygotowywują się do dalszej kampanii, nie widząc obecnie żadnej korzyści z wystąpienia.

Co się tyczy reformy już przeprowadzonych — polegają one na zniesieniu podatku pogłównego, który był ostatniem echem niewoli wieśniaków, na ustanowieniu komisji centralnej dla kontroli kolei żelaznych rosyjskich, gdzie pokazywały się ciągle nadużycia i malwersacje iw końcu na założeniu banku szlacheckiego który ma być dopełnieniem reformy rozpoczętej dwa lata temu założeniem banku poziemnego dla włościan. Te reformy są zatem czysto ekonomicznej natury.

Zadaniem banku szlacheckiego będzie wypuszczenie listów zastawnych, przedstawiających wartość dóbr zabliotkowanych z procentem 5%. Pożyczki będą zaciągane na peryod 48 lub 36-letni za procentem 5/2 i 6%. Bank szlachecki ma zaciągnąć 3-milionową pożyczkę z banku państwa na pierwsze potrzeby organizacyjne. Bank szlachecki i terytoryalny (poziemny) wzajemnie mają się dopełniać. Główną dyrekcję oddano młodemu człowiekowi p. Kartawcowowi, byłemu uczniowi ministra finansów p. Bunga, gdy ten był jeszcze profesorem ekonomii politycznej w kijowskim uniwersytecie.

Bank terytoryalny ogłosił sprawozdanie roczne ze swego obrotu za rok 1884, z którego pokazuje się, że udzielił pożyczek, 12 milionów rubli wynoszących gminom carstwa, które nabyły 210 tysięcy dziesiątyn gruntu od większych posiadaczy. Można sądzić, że gminy rosyjskie bardzo dobrze prosperują, tymczasem dosyć tylko przytoczyć artykuł wstępnu *Now. Wrem.* z 12 lipca, aby innego być zdania. Oto co pisze zamknięte pismo: „Nasze państwo wielkie, ale porządku w niem niema. Oto urzędowa fakta z niedawno wydanem sprawozdaniem departamentu gospodarczego wiejskiego za rok przeszły: 1) Pewien włościanin sprzedał w Buzuluksko 36 kop. za pud, a tymczasem omłocnie i zwłoka wynosiły po 37 kop. za pud. 2) Kozak jakiś dostawił 2000 pudów pszenicy do Buzulukski, zapłaciwszy od puda 25 kop. za przewóz po Wodze. Na targu nikt mu więcej nie dał, jak po 25 kop. za pud, więc porzucił zboże, pożyczony 3 ruble na drogę. 3) Inny włościanin dostawił 7000 pudów pszenicy, za które zapłacił od przewozu po 25 kop. od puda, dawano mu na targu tylko po 23 kop. Zatem zestawia *Now. Wrem.*, że w wielu miejscach za wiele jest zboża, a w innych go wcale nie ma, pomimo kolei żelaznych i parowych statków. W gubern. Nizni-Nowogrodzkiej pud pszenicy kosztuje 1 rub. 40 kop.; w Wiackiej 1 r. 80 k.; w Perm-skiej 1 r. 30 k.; w Kostromskiej 1 r. 25 kop. i t. d., czyli 12 do 18 rubli za czterdzię, kiedy w Londynie za rosyjską pszenicę płać tylko 11 rubli 55 kop.” Oto ilustracja porządku rosyjskiego.

„Trudno złe zataić — woła *Nowoje Wrem.* — przechodzący czas od oswożenia włościan do tej pory ciągnie się długo, zanadto długo, skutkiem pomysłu rządowej polityki. Z oswożeniem włościan w Rosyi przybyło dużo sił roboczych, lecz nie zmniejszył się napływ zagranicznych produktów, co ułatwiło im nowo pobudowane koleje żelazne, a rząd swemi taryfami dlowymi pomagał tylko zagranicznej konkurencji.”

W pewnych kołach rosyjskich twierdzą, że car zamierza przybrać tytuł „cara Azji.” Jeden dziennik paryski nawet o tem donosił. Faktem jest, że ludy środkowej Azji grawitują do Rosyi, będzie zatem silna konkurencja polityczna podniesiona przeciw cesarzowej Indyi, t. j. królowej angielskiej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 lipca

Ciekawy dokument ogłosił *Dziennik Pomański*. Jestto poufny rozkaz władz rządowych pruskich, dotyczący Rogozińskiego. Opiewa on jak następuje: „Stosownie do odebranego doniesienia, znany z kolonialno-politycznych przedsięwzięć podróżnik polski, Stefan Scholz-Rogoziński jest w drodze do Europy i do kraju, w krótkim czasie spodziewają się go w Warszawie. Upraszam urząd gminny do czuwania nad pomieszkaniem Scholz-Rogozińskiego i w razie ujęcia go, o zatrzymaniu, o przytrzymaniu zaś celem dalszego postępowania proszę natychmiast donieść.”

Bożak ten pochodzi od jednego z landratów w Prusiech zachodnich. Bzeć prosta, że w własną rękę on tego nie zrobił, ale że wszyscy landraci musieli otrzymać polecenie wydania takich rozkazów.

Dzienniki lwowskie donoszą, że prokuratora w Złoczowie wytoczył śledztwo wszystkim urzędnikom starostwa i samemu staroście złoczowskiemu o zbrodnie nadużycia władzy urzędowej z §. 101 kodeksu karnego, popełnioną w skutek nieprawnego aresztowania wyborców podczas ostatnich wyborów do Rady państwa z małej posiadłości tamtąjszego okręgu wyborczego, skąd jak wiadomo, wybrany jest Tomasz hr. Stądniecki.

Nar. Listy występują ostro przeciw *Politik* z powodu jej artykułu o kwestyi bankowej. Organ młodoczeskiej zarzuka, iż *Politik* stawia zbyt małe żądania, które nie są żadnym postępowem pod względem narodowych i ekonomicznych potrzeb, a w stosunkach obecnych żadnej nie zaprowadzają zmiany. Oddział bankowy w Pradze powinien być postawiony na równi z wiedeńskim, aby z nim wspólnie wystąpić przeciw węgierskiej połowice. To, czego się *Politik* domaga, nie wystarczy, a za niskę soczewicy nie przedsięwzięcie naród czeski pielgrzymki do Canossy-Peszu. Czy dobra jest polityka organu młodoczeskiego, żeby Węgrów przeciw Czechom drażnić — śmiemy powątpiewać.

Posłowie czasy z Moraw odbędą jutro konfe-

rencję celem ułożenia programu co do sposobu postępowania w Radzie państwa w myśl interesów swego kraju.

Jako kandydatów na dwie wysokie posady, które rząd niemiecki wkrótce będzie musiał obsadzić, wymieniają dwóch ambasadorów niemieckich. Ks. Hohenthal, poseł niemiecki w Paryżu, zostanie prawdopodobnie namiestnikiem Alzacyi i Lotaryngii; na jego miejsce powołano z Petersburga gen. Schweinitza; tego zaś zastąpiłby hr. Hatzfeld, ambasador niemiecki w Konstantynopolu. Drugą ważną posadę, t. j. regencyą księstwa brunszwickiego, obejmie według zapewnień dzienników ks. Reuss, poseł niemiecki w Wiedniu.

Z Tyflisu donoszą, że do Krasnowodzka, w krainie zakaspiskiej, przybył z Moskwy jeden batalion kolejowy a z Tyflisu połowy szpital. Batalion kolejowy wyprawiono natychmiast na linię budowy kolei zakaspiskiej, a szpital wysłano do Aszkabadu w ziemi Tekke-Turkomanów. Równocześnie z tą wiadomością o wzmożeniu posterunków rosyjskich w Azji środkowej nadechodzą z Londynu wieści o nowych trudnościach, na jakie napotykają układy Anglii z Rosyą. Lord Salisbury żąda w imieniu emira odstąpienia Afganom woźwozu Zulfikar, powołując się na poprzednie przyrzeczenia Rosyi. W Petersburgu uważają jednak ten punkt za niezmiernie ważny pod względem strategicznym i niepiąwszy w imię honoru armii przy zatrzymaniu Zulfikaru. O usposobieniu, jakie dziś panuje w Londynie w obec nowych rozszczeń Rosyi, piszą do *Gazety Koloniskiej*: „Jasną jest rzeczą, iż Rosya przygotowała się na drugą zwłokę w układach; myli się ona jednak, jeżeli sądzi, iż Salisbury nie dostrzeże w przewlekaniu układów zwykłego wojennego postępu, który ma jej ułatwić przygotowanie się do ataku na Herat. Nie ulega wątpliwości, że cała Anglia stanie po stronie prezesa gabinetu, jeżeli lord Salisbury żąda stanowczo odstąpienia Zulfikaru, i jeżeli od tego żądania nie odstąpi. Członkowie poprzedniego gabinetu przyrzekli mu w takim razie szczerę pomoc. Na wojnę zgodzono się dziś w Anglii z większą niż pierwej jednoduśnością, — dla tego też powinniśmy Rosyę poprzeć na znacznych już zdobyciach dyplomatycznych i zastosować do wymagań chwili swoje uczucia względem Zulfikaru. Oceniając rzeczy bez uprzedzenia należy przyznać, że Rosyę, uzyskawszy granicę, wytkniętą przez Lessara, nie może już więcej od Anglii wymagać, gdyż w przeciwnym razie dążyłaby chyba do jej wyraźnego upokorzenia. Lord Salisbury niezbyt jest skłonny do znośnienia upokorzeń; gabinet jego tak długo ma rację bytu, jak długo broni Anglię od poniżenia, podobnych — tym, które przez ostatnich pięć lat znosiła.”

Dziennik, który dziś tyle zaufania pokłada w Anglii i jej mężach stanu, jeszcze przed dwoma tygodniami pisał o narodzie angielskim w tonie największej pogardy. Nie przeczyliśmy, że w części przeoczyła się do tego narodowa buta niemiecka, która nie mogła darować Gladstone'owi jego rywalizacji z Bismarkiem na polu polityki kolonialnej. Jakim jednak sposobem mogło „bojaźliwe, apatyczne i samolubne” społeczeństwo angielskie zdobyć się nagle na tyle zapatu, iż dziś byłoby gotowem przystać jednoduślnie na wojnę z Rosyą? pozostałoby na zawsze redakcyjną tajemnicą *Gazety Koloniskiej*.

We wtorek obehodzono w Paryżu dziećdziesiątą szóstą rocznicę zdobycia Bastylli. Uroczystość tegoroczna, do której mniej porywczo przygotowano niż w latach poprzednich, miała za to więcej cech samodzielnej, ludowej manifestacji. Jedną z głównych chwil całej uroczystości była defilada młodzieży szkolnej, stormowanej w bataliony. Dzieci wystąpiła na plac de la Republique w liczbie 10.000 i maszerowała po wojskowemu przy dźwiękach muzyki. Bataliony szkolne okazały znaczny postępow od przeszłego roku. Na trybunie byli obecni prezes gabinetu Brisson i minister Allain Targé. Następnie ruszono w liczny orszak ku posagowi miasta Strassburga. Złożywszy na stopniach posagu wieńce, przystąpiono do zbierania składek na pomnik dla poległego w Tonkinie pisarza Bobilot. Tymczasem nadeciągły coraz to nowe grupy ludności, niosąc około 50 sztandarów. Alzacycy, których publiczność witała okrzykami, tworzyli osobną grupę. Poprzedzali ich oddziały gimnastyków którzy szybkim krokiem wbiegli na plac de la Concorde i tam się uszykowali, oteczywszy posąg Strassburga. Muzyka zagrała pieśń „*Vous n'avez pas l'Alsace et la Lorraine*”, a ze wszystkich stron zagrzmiły oklaski. Gdy nadeszli członkowie ligi politycznej z p. Derouleda na czele, dały się słyszeć entuzjastyczne okrzyki. Również sympatycznie witano uczniów szkoły politechnicznej i orszak dziewięć alzackich. Wkrótce zarzucono cały posąg kwiatami i chorągiewami. Wśród niezmiernych oklasków podniósł ktoś z tłumu młąd dziewczynkę, ubraną w narodowy strój alzacki, dziecko rozplakało się jednak i musiano je postawić na ziemi. Gdy już wszystkie wieńce złożono, przemówił Derouleda temi słowy: „Francuzi i Francuzki! n stop tego pomnika wzniesiecie okrzyk: niech żyje Francya, niech żyje ojczyzna!”

O godzinie 4 po południu odsłonięto pomnik Woltera. Literaci, członkowie akademii i rady miejskiej zajęli zarezerwowane miejsca. W chwili, gdy spuszczone zastano i pomnik odkrył się przed oczyma publiczności, dały się słyszeć długo trwające oklaski.

Przemawiali Yves Guyot, Sardou, Arsène Houssaye i prezes rady miejskiej Michelin. Gdy Sardou wstąpił na trybunę, publiczność, nie lubiąca go z powodu jego monarchicznych przekonań, zaczęła z lekka sykać. Po skończeniu uroczystości tłumy ludu krążyły dookoła pomnika wśród tonów marsylianki. Przez cały dzień nie zaszędł w Paryżu żaden smutny wypadek.

Do całego mnóstwa „kwestyi”, które dziś zajmują Europę, przybwa teraz kwestya islandzka. Islandczycy nie chcą poprzestać na autonomii, jaką ich wyspie zapewnia konstytucya z 5 stycznia 1874 r., zwołali w czerwcu wielkie zgromadzenie ludowe, które się odbyło na Thingvalli,

miejscowości, położonej w pobliżu stołecznego miasta Rejkjaviku, a pełnej dziejowych wspomnień. Na tem zgromadzeniu uchwalono petycję do althingu, czyli sejmiku islandzkiego, wzywającą sejm do wywalenia krajowi większej niż dotychczas niezawisłości. Petycja powołuje się na uchwałę sejmiku, przedłożoną królów duńskich w r. 1873, i domaga się nadania wszystkim mieszkańcom praw wyborczych bez względu na wysokość opłacanego podatku, zwoływania sejmiku co roku i zamienienia urzędu Jarla czyli namiestnika, na urząd odpowiedzialny przed sejmem. Oprócz tego wyrażono życzenie, żeby król duński przyjął zarazem tytuł króla islandzkiego, i żeby nadano Islandyi osobną flagę handlową. Do tych punktów, dotyczących się zmiany konstytucyi, dodano następnie inne, nie wpływające na stosunek Islandyi do Danii. Uchwalono prosid sejm o wydanie ustawy przeciw piąństwu, o powszechną ustawę szkolną, o założenie banku, a wreszcie o ustawę, zapewniającą gminom prawo wybierania kanzodziei. Sejm islandzki, który się zebrał 1 lipca, będzie się szczegółowo zastanawiał nad pojedynczymi punktami petycji. Wychozący z Kopenhagie *Dagbladet*, który podaje wyczerpujące sprawozdanie z tego zgromadzenia ludowego, nie przypuszcza, by rząd duński zgodził się bez oporu na życzenia, wyrażone w petycji.

Kronika.

Kraków, 16 lipca

„Teatr krakowski i jego losy” — pod tym tytułem ogłosił wczoraj organ p. Koźmiana, iż wszelkie wieści o losach teatru krakowskiego (tj. o układach z p. Dobrzańskim o objęcie teatru) „pozabawione są istotnej podstawy” — że dyrekcja przygotowuje przysły kurs zimowy, uzupełnia personal itp. Artykułik naszpikowany frazesami o „pewnych apetytach” — „fałszach” — „pospolitych napaściach” — „nienawistciach politycznych i osobistych” itp. — kończy się następującą uwagą: „Gdyby zaś dzisiejszy Dyrektor sceny krakowskiej kiedykolwiek zechciał usunąć się od jej kierownictwa, niezawodnie staraby się uczynić to w sposób, zapewniający jej byt, przyszłości i normalny a samodzielny rozwój.”

Jaka jest wartość tego zaprzeczenia — dowodzi najlepiej następujące pismo, któreśmy dziś otrzymali: Szanowna Redakcyo!

Wskutek artykułu w dzienniku *Czas* Nr. 158 o Teatrze krakowskim i jego losach, z którego wynikało ma niejako zaprzeczenie zamiaru p. S. Koźmiana, obecnego Dyrektora Teatru — pozbawia aych praw do Teatru krakowskiego — czuję się zniewolonym celem stwierdzenia prawdy — podać do wiadomości, że z inicjatywy p. Stanisława Koźmiana między nim a p. Janem Dobrzańskim co do sprzedaży praw do Teatru krakowskiego, że p. Jan Dobrzański udzielił mi pełnomocnictwa do działania, że na tej podstawie z p. Stanisławem Koźmianem w interesie nabywania praw do Teatru krakowskiego na rzecz p. Jana Dobrzańskiego traktowałem, i że układ stanowiący nie przyszedł dotąd do skutku z powodu różnicy wyry żądania i zaofiarowania.

Z wysokim szacunkiem i poważaniem
Dr. Władysław Wilkoss
Adwokat.

A zatem: rokowania były, inicjatorem ich był p. Koźmian, a powodem, iż dotąd układ nie przyszedł do skutku, nie jest kwestya zapewnienia teatrowi krakowskiemu „bytu, przyszłości i normalnego a samodzielnego rozwoju” ale „różnica cyfr żądania i zaofiarowania”. Gdyby zaś p. Koźmian o zapewnieniu teatrowi bytu i rozwoju myślał nie wówczas, gdy się toczą rokowania o pozbicie teatru, ale przez cały czas swego dyrektorstwa i przedsiębiorstwa — z pewnością i on sam i teatr lepszy by na tem wyszli i nie potrzebowałby p. Koźmian skartkować się na „napaści”, które są tylko spełnieniem prostego obowiązku wobec szprzepaszczonej przez niego instytucyi narodowej.

Wydział krakowski „Sokoła” ogłasza: „Szansownych członków Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” zaprasza Wydział. aby zechcieli się zebrać w niedzielę dn. 19 b. m. o godz. 9 rano w realności pod l. przy placu Latarnia (tuż za mostem Zwierzynieckim) celem wzięcia udziału w otwarciu i poświęceniu letniego zakładu gimnastycznego. Zaraz-m wiadomiam Wydział, iż od dn. 20 b. m. rozpoczyna się nauka gimnastyki, dla członków „Sokoła” bezpłatnie, dla ich dzieci za opłatą miesięczną 50 ct., dla innej młodzieży 1 złr., zaś dla starszych (wyżej 18 lat) po 2 złr. miesięcznie. Zapisywać się można w kancelaryi adwokata dra Stan. Abramowicza, Mały Rynek l. 1, piętro I, od godziny 3 do 6 po poł., prócz świąt i niedziel.”

Michał Balucki, Andrzej Zarzycki, sekretarz.

Minister Ziemiański opuścił wczoraj Wiedeń, mając się przez Żywiec do majątku swego Dębowa w ow. jasielskim.

Dr. Buzdygan, lekarz rodzinny hr. Krasieńskich, wyjechał w dniu dzisiejszym do Madrytu celem leczenia cholery.

Napaść. Na adwokata tutejszego dra Smolarskiego, który przedwczoraj wieczorem po godz. 10 jechał wraz z żoną ulicą Kolejową, napaść w pobliżu koszar straży pożarnej trzech drabów, z których jeden wyskoczył nawet na stopnie doróżki. Przy pomocy woźnicy udało się dr. Smolarskiemu odpedzić napastników, fakt ten jednak świadczy, że w tej stronie miasta czujności policyi jest potrzebna.

Z ulicy Pędzichów dochozą nas zażalenia na właścicielkę realności pod l. 15, utrzymującą w domu zamieszkanym przez licznych lokatorów — trzy prosiaki. Atmosfera, rozchodząca się z tego powodu do domu, przyprawiła kiedyś órkę pewnego zegarmistrza o zemdlecie. Magistrat przyćmie zobowiązać do doniesienia do wiadomości i zarządzi co potrzeba.

Wycieczka dzieci ze szkoły w Lipniku pod Białą do Krakowa, miała się odbyć w tym roku staraniem kierownika tej szkoły p. Udzieli. W tym celu odniósł się p. U. do jednego z tutejszych obywateli z prośbą o przygotowanie noclegów i przywienienia dla 20 dzieci, którym chciało pokazać drogę pamiętki naszej przeszłości. Zebrano z ofiar odpowiedni na utrzymanie dzieci w Krakowie fundusz i znaleźli się obywatela ks. Słotwiński, pani Górska i p. Armolowicz Stanisław, którzy oświadczyli

